XXV. Dum hæc in Italia geruntur, Cn. Scipio in Hispaniam cum classe & exercitu missus, cùm ab ostio Rhodani profectus, Pyrenæosque montes circumvectus, Emporiis appulisset classem; exposito ibi exercitu, orsus à Lacetanis, omnem oram usque ad Iberum flumen, partim renovandis societatibus, partim novis instituendis, Romanæ ditionis fecit. Inde conciliata clementia fama non ad maritimos modò populos, sed in mediterraneis quoque ac montanis ad ferociores jam gentes valuit: nec pax modò apud eos, sed societas etiam armorum parata est: validæque aliquot auxiliorum cohortes ex his conscriptæ sunt. Hanno non inscius in Iberi provincia erat. Eum reliquerat Annibal ad regionis ejus præsidium. Itaque prius quam alienarentur omnia, obviam eundum ratus, castris in conspectu hostium positis, in aciem eduxit. Nec Romano differendum certamen visum: quippe qui sciret cum Hannone & Asdrubale sibi dimicandum esse, malletque adversus singulos separatim, quam adversus duos simul, rem gerere. Nec magni certaminis ea dimicatio fuit. Sex millia hostium cesa, duo capta cum præsidio castrorum: nam & castra expugnata sunt, atque ipse dux militum cum aliquot principibus capitur, & Scissis propinquum castris oppidum expugna-

Et quinque, y cinco hijos de senadores, que ya se reputaban por caballeros. Quò magis, para darle mayores pruebas de que la paz y alianza asentada con ellos sería firme.

XXV. *Circumvectus*, habiendo costeado los Pirineos, y saltado en tierra con su armada en Ampurias. *Exposito*, desembarcado allí el ejército, y comenzando por los Lacetanos. *Omnem oram*, agregó al imperio Romano toda la costa. *Inde*, después habiéndose ganado fama de piadoso. *Mediterraneis*, en los pueblos de lo interior. *Vulnit*, estendió su poder hasta los pueblos mas bárbaros. *Societas armorum*, sino que los hizo aliados para la guerra. *Hanno*, Ando, que no ignoraba esto, tenía el mando cerca del Ebro. *Priusquam*, antes de perderlo todo. *Nec*, ni aquella batalla fue de mucha cuenta. *Quippe qui*, como quien sabía. *Castra*, porque no solo le tomó el campamento...

Lacetanis, pueblos en la comarca de Aragón y Cataluña. *Scissis*, no se encuentra semejante nombre en la Geografía antigua ni moderna, como tampoco *Stissum* ó *Scissum*, co-

tur: ceterūm præda oppidi parvi pretii rerum fuit, suppellex barbarica, ac vilium mancipiorum. Castra militem ditavere, non ejus modò exercitūs, qui victus erat, sed & ejus, qui cum Annibale in Italia militabat; omnibus ferè caris rebus, ne gravia impeditamenta ferentibus essent, citra Pyrenæum relictis. Priusquam certa hu-jus cladis fama accideret, transgressus Iberum Asdrubal cum octo millibus peditum, mille equitibus, tanquam ad primum adventum Romanorum occursurus, postquam perditas res amissaque castra accepit, iter ad mare convertit. Haud procul Tarracone classicos milites navales-que socios, vagos palantesque per agros (quod ferme fit, ut secundæ res negligentiam creent) equite passim dimisso, cum magna cæde, majore fugâ ad naves compellit: nec diutius circa ea loca morari ausus, ne à Scipione opprimetur, trans Iberum sese recepit. Et Scipio raptim ad famam novorum hostium agmine accito, cùm in paucos præfectos navium animadvertisset, præsidio Tarracone modico relichto, Emporias cùm classe rediit. Vixdum digresso eo, Asdrubal aderat: & Ilergetum populo, qui obsides Scipioni dederat, ad defectionem im-pulso, cum eorum ipsorum juventute agros fidelium Ro-manis sociorum vastat. Excito deinde Scipione hibernis, toto cis Iberum rursus cedit agro. Scipio relictam ab au-ctore defectionis Ilergetum gentem cùm infesto exercitu invasisset, compulsis omnibus, Athanagiam urbem, quæ